



от 28 декабря 2016 г. № 869-р

г. Улан-Удэ

1. Внести следующие изменения в распоряжение Правительства Республики Бурятия от 27.12.2012 № 826-р (в редакции распоряжений Правительства Республики Бурятия от 27.06.2013 № 408-р, от 14.10.2013 № 665-р, от 14.11.2013 № 759-р, от 14.02.2014 № 67-р, от 03.10.2014 № 603-р, от 29.01.2015 № 41-р, от 14.07.2015 № 418-р, от 23.11.2015 № 696-р, от 29.12.2015 № 788-р, от 15.08.2016 № 508-р, постановления Правительства Республики Бурятия от 04.10.2016 № 466):

1.1. В пункте 3<sup>1</sup> слова «Дамдинов А.В.» заменить словами «Жалсанов Б.Б.».

1.2. В приложении № 1:

1.2.1. В пунктах 13, 16, 22.1, 25, 30, 31, 32, 34, 36, 38, 69, 73 и 74 слова «Дамдинов А.В.» заменить словами «Жалсанов Б.Б.».

1.2.2. В пункте 55 слова «II квартал 2016 года» и «II квартал 2017 года» заменить словами «I квартал 2018 года».

1.2.3. В пункте 57 строку

	«- в иных муниципальных образованиях		I квартал 2017 года»	
--	--------------------------------------	--	----------------------	--

исключить.

1.3. В приложении № 2:

1.3.1. В пунктах 1.11, 2, 3, 11, 23, 25 и 26 слова «Дамдинов А.В.» заменить словами «Жалсанов Б.Б.».

1.3.2. В пункте 5 цифры «102», «120» и «140» заменить знаком «х».

## 1.3.3. Дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1.	Темп прироста реальной среднемесячной заработной платы по сравнению с предыдущим периодом	%	Увеличение к 2018 году в 1,4 - 1,5 раза	Сангадиев З.Г.	110,3	104,9	98,6	89,4	90,0	95,0	101,3	x	x»
-------	---	---	---	----------------	-------	-------	------	------	------	------	-------	---	----

## 1.3.4. Пункты 6, 7, 7.1 и 8 изложить в следующей редакции:

«6.	Отношение средней заработной платы педагогических работников образовательных учреждений общего образования к средней заработной плате по субъекту Российской Федерации*	%	Доведение в 2012 году до средней заработной платы в соответствующем регионе	Жалсанов Б.Б.	100,9	100	100	110,2	100	100	x	x
7.	Отношение средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений к средней заработной плате в сфере общего образования в субъекте Российской Федерации	%	Доведение к 2013 году до средней заработной платы в сфере общего образования в соответствующем регионе	Жалсанов Б.Б.	103,9	100	100	103,01	100	100	x	x
7.1.	Отношение средней заработной платы педагогических работников учреждений дополнительного образования к средней заработной плате учителей в субъекте Российской Федерации	%	Доведение к 2018 году до уровня средней заработной платы учителей в соответствующем регионе	Жалсанов Б.Б., Цыбиков Т.Г., Ангунов Б.Х.	97,1	90,5	87,5	92,7	95	100	x	x
8.	Отношение средней заработной платы преподавателей и мастеров производственного обучения образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования к средней заработной плате по субъекту Российской Федерации*	%	Доведение к 2018 году до средней заработной платы в соответствующем регионе	Жалсанов Б.Б., Кожевников В.В., Цыбиков Т.Г.	83,7	81	80	90	95	100	x	x»

1.3.5. Дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1.	Отношение средней заработной платы преподавателей образовательных учреждений высшего образования к средней заработной плате по субъекту Российской Федерации*	%	Повышение к 2018 году до 200 % от средней заработной платы в соответствующем регионе	Жалсанов Б.Б.	113,2	126,1	153,8	-	-	-	x	x»
-------	---	---	--	---------------	-------	-------	-------	---	---	---	---	----

1.3.6. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9.	Отношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по субъекту Российской Федерации*	%	Доведение к 2018 году до средней заработной платы в соответствующем регионе	Цыбиков Т.Г.	62,2	64,9	64,8	75,9	90	100	x	x»
-----	--	---	---	--------------	------	------	------	------	----	-----	---	----

1.3.7. Дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1.	Отношение средней заработной платы научных сотрудников к средней заработной плате по субъекту Российской Федерации*	%	Повышение к 2018 году до 200 % от средней заработной платы в соответствующем регионе	Жалсанов Б.Б.	137	150,2	173,5	-	-	-	x	x»
-------	---	---	--	---------------	-----	-------	-------	---	---	---	---	----

1.3.8. Пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10.	Отношение средней заработной платы врачей и работников медицинских организаций, имеющих высшее медицинское (фармацевтическое) или иное высшее образование, предоставляющих медицинские услуги (обеспечивающих предоставление медицинских услуг), к средней заработной плате по субъекту Российской Федерации*	%	Повышение к 2018 году до 200 % от средней заработной платы в соответствующем регионе	Кожевников В.В., Быкова Т.А.	160,6	145,9	146,1	166,5	180	200	x	x»
------	---	---	--	---------------------------------	-------	-------	-------	-------	-----	-----	---	----

## 1.3.9. Пункты 12, 13 и 14 изложить в следующей редакции:

«12	Отношение средней заработной платы социальных работников, включая социальных работников медицинских организаций, к средней заработной плате по субъекту Российской Федерации*	%	Повышение к 2018 году до 100 % от средней заработной платы в соответствующем регионе	Быкова Т.А.	60,5	58	64,1	72,1	80	100	x	x
13.	Отношение средней заработной платы младшего медицинского персонала (персонала, обеспечивающего условия для предоставления медицинских услуг) к средней заработной плате по субъекту Российской Федерации*	%	Повышение к 2018 году до 100 % от средней заработной платы в соответствующем регионе	Кожевников В.В., Быкова Т.А.	57,6	51	52,4	70,5	80	100	x	x
14.	Отношение средней заработной платы среднего медицинского (фармацевтического) персонала (персонала, обеспечивающего условия для предоставления медицинских услуг) к средней заработной плате по субъекту Российской Федерации*	%	Повышение к 2018 году до 100 % от средней заработной платы в соответствующем регионе	Кожевников В.В., Жалсанов Б.Б., Быкова Т.А.	90,4	78,9	80,1	93	90	100	x	x»

1.3.10. В пункте 16 слова «, относительно уровня 2011 года» заменить словами «(по отношению к 2012 году)».

1.3.11. В пункте 23 слова «(отношение численности» и слова «, получающих дошкольное образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного образования)» исключить.

1.3.12. В пункте 24 слово «Доля» заменить словами «Удельный вес численности».

1.3.13. В пункте 25 слово «Доля» заменить словом «Охват» и слова «, в общей численности детей этого возраста» заменить словами «(удельный вес численности детей, получающих услуги дополнительного образования, в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет)».

1.3.14. Пункт 26 изложить в следующей редакции:

«26.	Удельный вес числа организаций среднего профессионального образования и организаций высшего образования, здания которых приспособлены для обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья	%	Увеличение к 2020 году с 3 до 25 %	Жалсанов Б.Б.	-	5	9,5	9,5	14	14	19	23	25»
------	---	---	------------------------------------	---------------	---	---	-----	-----	----	----	----	----	-----

1.3.15. В пункте 28 цифры «20» и «30» заменить знаком «х».

1.3.16. В пункте 29 цифры «17,6», «16,3» и «15» заменить знаком «х».

1.3.17. В пункте 30 цифры «44789», «45051», «45199», «10», «15» и «20» заменить знаком «х».

1.3.18. В пункте 31 цифры «0,330», «0,335», «0,340», «130,9», «132,9» и «134,9» заменить знаком «х».

1.3.19. В пункте 32 цифры «30», «37» и «60» заменить знаком «х».

1.3.20. Дополнить пунктами 32.1 - 32.5 следующего содержания:

«32.1.	Средневзвешенная процентная ставка по ипотечным жилищным кредитам в рублях, выданным с начала года	%	Снижение до 2018 г. превышения по отношению к индексу потребительских цен до уровня не более 2,2 процентных пункта	Рузавин Н.Ю.	12,0	12,3	12,6	13,4	12,7	10,7	8,2	х	х
32.2.	Индекс потребительских цен (декабрь отчетного года к декабрю предыдущего года)	%		Сангадиев З.Г.	106,8	107,5	111,8	110,7	108,0	106,4	106,0	х	х
32.3.	Количество предоставленных ипотечных жилищных кредитов	ед.	Увеличение до 2018 г. до 815 тысяч в год	Рузавин Н.Ю.	4312	5315	5905	3302	3500	4465	5400	х	х
32.4.	Индекс цен на первичном рынке жилья	%	Снижение до 2018 г. стоимости одного квадратного метра жилья на 20 процентов	Рузавин Н.Ю.	121,1	97,3	102,9	93,5	104	102,9	100,1	х	х
32.5.	Удельный вес числа семей, получивших жилые помещения и улучшивших жилищные условия, в числе семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях	%	До 2020 года - предоставление доступного и комфортного жилья 60 процентам российских семей, желающих улучшить свои жилищные условия	Рузавин Н.Ю.				5,4	16,3	27,3	38,1	49	60»

1.3.21. В пункте 33 цифры «85», «90» и «90» заменить знаком «х».

1.3.22. В пункте 39.1 после слов «субъекту Российской Федерации» дополнить знаком «\*», в графе «2016 год» цифры «100» заменить цифрами «104,7».

1.3.23. Сноску «\*Целевые значения показателя будут установлены после утверждения Правительством Российской Федерации индикатора «Отношение числа высокопроизводительных рабочих мест к среднегодовой численности занятого населения в субъекте Российской Федерации» в Перечне показателей оценки эффективности деятельности руководителей федеральных органов исполнительной власти по созданию благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности» изложить в следующей редакции:

«\*Начиная с 2016 года по отношению к среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 14.09.2015 № 973 «О совершенствовании статистического учета в связи с включением в официальную статистическую информацию показателя среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности)».

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

**Исполняющий обязанности  
Председателя Правительства  
Республики Бурятия**



**И. Егоров**